路

路

校

軍

機

機

路
海

中

路

校

軍

園道園道

文(高)一 學

路

進

功海

九緯 路

功 路海

交交

油

鐵

機

兒一
市七

綠

機

左

楠

路

翠

華

路

鐵

綠
體二

鐵

機文(小)八河

綠二

營

左

路

路

華

翠

文(高)一
文(小)二

 工
(特)
 六

機

機

園道

圖例
住宅區

商業區

工業區

機關用地

學校用地

體育場用地

兒童遊樂場用地

停車場用地

市場用地

加油站用地

變電所用地

綠地

河道用地

交通用地

鐵路用地

園道用地

道路用地

0 100 200 300 M

工

機

文

體

兒

停

市

油

變

綠

河

交

鐵

園道

機

變更位置

－20－

表九  變更高雄市左營區部分機關用地(原勝利營區)為體育場用地主要計

畫變更內容明細表
變 更 內 容

編 號 位 置 原 計 畫
(公頃)

新 計 畫 變 更 理 由 備 註

(公頃)
 機關用地 一 一、陳總統指示左營運動訓練

中心應儘速籌設為「國家
運動選手訓練中心」，提
供完善設施之支援環
境，以加強培訓選手。

體育場用地中 海 路

與 軍 校

路 交 叉

口 東 側

(40.17) (40.17)

二、行政院謝院長指示：「2009
年世運會主場館之設
計，應結合南台灣人文景
觀特色，創設獨特之建築
風格，例如南台灣陽光燦
爛，場館可利用太陽能設
施，以符合能源政策，突
顯綠色科技，並帶動觀光
產業。」為本場地未來使
用之應遵循方針。

三、為使國內各項運動訓練資源
獲得有效整合，有計畫、有
系統的建置運動訓練機構
各項軟、硬體設施設備，並
加強整合各項科學、資訊發
展，積極投入訓練、比賽等
後勤支援事宜，提昇整體運
動競爭實力。

四、體委會計畫於全國設置
「北、中、南、東」各專項
訓練據點，以更科學、專業
方式提供優良的訓練環境
及專業體育科學資源。

五、左營勝利營區屬於高雄市
都市計畫主要計畫區內
之機關用地，為配合政策
需求，應辦理都市計畫變
更，以利成為建置臺灣培
訓優秀國家運動選手之
基地重鎮。

六、因應高雄市政府 2009 世
運會主場館之興闢，為爭
取時效，故採逕為變更方
式辦理。

註：本計畫凡未指明變更部分，均應以原有計畫為準。

－21－

表十  變更高雄市左營區部分機關用地(原勝利營區)為體育場用地主要計

畫土地使用計畫面積表

逕 為 變 更 後

項 目

逕為變更前

面 積

逕 為 變 更

增 減 面 積 百分比(1 ) 百分比(2 )計畫面積
(公頃) (公頃) (公頃) (％) (％)

住 宅 區 3,035.74 0.00 3,035.74 26.10 21.20

特 定 住 宅 區 8.94 0.00 8.94 0.08 0.06

低密度住宅區 23.21 0.00 23.21 0.20 0.16

商 業 區 676.83 0.00 676.83 5.82 4.73

特定商業專用區 308.09 0.00 308.09 2.65 2.15

工 業 區 1,220.03 0.00 1,220.03 10.49 8.52

旅 館 別 墅 區 14.83 0.00 14.83 0.13 0.10

貨 運 專 用 區 3.19 0.00 3.19 0.03 0.02

水 岸 保 護 區 13.70 0.00 13.70 0.12 0.10

保 存 區 14.17 0.00 14.17 0.12 0.10

保 護 區 1,545.78 0.00 1,545.78 ─ 10.79

土

地

使

用

分

區 912.44 0.00 912.44 ─ 6.37農 業 區

機 關 用 地 313.13 -40.17 272.96 2.35 1.91

學 校 用 地 701.27 0.00 701.27 6.03 4.90

體 育 場 用 地 0.00 +40.17 40.17 0.35 0.28

社教機構用地 1.55 0.00 1.55 0.01 0.01

社區中心用地 3.23 0.00 3.23 0.03 0.02

軍 事 用 地 1,034.40 0.00 1,034.40 8.89 7.22

公 園 用 地 896.06 0.00 896.06 7.70 6.26

兒童遊樂場用地 20.49 0.00 20.49 0.18 0.14

停 車 場 用 地 53.21 0.00 53.21 0.46 0.37

公

共

設

施

用

地 20.36 0.00 20.36 0.18 0.14廣 場 用 地

－22－

表十  變更高雄市左營區部分機關用地(原勝利營區)為體育場用地主要計

畫土地使用計畫面積表

逕 為 變 更 後

項 目

逕為變更前

面 積

逕 為 變 更

增 減 面 積 百分比(1 ) 百分比(2 )計畫面積
(公頃) (公頃) (公頃) (％) (％)

動 物 園 用 地 42.99 0.00 42.99 0.37 0.30

市 場 用 地 66.31 0.00 66.31 0.57 0.46

醫 療 用 地 25.65 0.00 25.65 0.22 0.18

加 油 站 用 地 4.84 0.00 4.84 0.04 0.03

垃圾處理場用地 4.60 0.00 4.60 0.04 0.03

污水處理場用地 0.93 0.00 0.93 0.01 0.01

變 電 所 用 地 6.50 0.00 6.50 0.06 0.05

綠 地 149.25 0.00 149.25 1.28 1.04

水 庫 用 地 66.14 0.00 66.14 0.57 0.46

河 道 用 地 197.37 0.00 197.37 1.70 1.38

水 溝 用 地 2.35 0.00 2.35 0.02 0.02

殯 儀 館 用 地 8.97 0.00 8.97 0.08 0.06

墓 地 用 地 52.12 0.00 52.12 0.45 0.36

機 場 用 地 289.78 0.00 289.78 2.49 2.02

港 埠 用 地 353.02 0.00 353.02 3.03 2.47

鐵 路 用 地 107.89 0.00 107.89 0.93 0.75

公

共

設

施

用

地 2,134.26 0.00 2,134.26 18.35 14.90道 路 用 地

總 計 ( 1 ) 11,632.00 0.00 11,632.00 100.00 ─

總 計 ( 2 ) 14,320.38 0.00 14,320.38 ─ 100.00

註：表內面積應以依據核定圖實地分割測量之面積為準。

－23－

圖五  變更高雄市左營區部分機關用地(原勝利營區)為體育場用地主要計

畫變更部分示意圖

變

停三
機八

河

河

大

路

路

校

軍

體

機

路
海

中

路

校

軍

園道
園道

文(高)一 學

路

進

功海

九緯 路

功 路海

交交

油

鐵

機

兒一
市七

綠

機

左

楠

路

翠

華

路

鐵

綠
體二

鐵

機文(小)八河

綠二

營

左

路

路

華

翠

文(高)一
文(小)二

 工
(特)
 六

機

機

園道

圖例
住宅區

商業區

工業區

機關用地

學校用地

體育場用地

兒童遊樂場用地

停車場用地

市場用地

加油站用地

變電所用地

綠地

河道用地

交通用地

鐵路用地

園道用地

道路用地

0 100 200 300 M

工

機

文

體

兒

停

市

油

變

綠

河

交

鐵

園道

變更機關用地
為體育場用地

體

變更圖例

體

－24－

圖六  變更高雄市左營區部分機關用地(原勝利營區)為體育場用地主要計

畫示意圖

變

停三
機八

河

河

大

路

路

校

軍

體

機

路
海

中

路

校

軍

園道
園道

文(高)一 學

路

進

功海

九緯 路

功 路海

交交

油

鐵

機

兒一
市七

綠

機

左

楠

路

翠

華

路

鐵

綠
體二

鐵

機文(小)八河

綠二

營

左

路

路

華

翠

文(高)一
文(小)二

 工
(特)
 六

機

機

園道

圖例
住宅區

商業區

工業區

機關用地

學校用地

體育場用地

兒童遊樂場用地

停車場用地

市場用地

加油站用地

變電所用地

綠地

河道用地

交通用地

鐵路用地

園道用地

道路用地

0 100 200 300 M

工

機

文

體

兒

停

市

油

變

綠

河

交

鐵

園道

體

－25－

玖、實施進度與經費
一、用地取得：

(一)國有土地部分：以撥用方式辦理。
(二)台糖土地及私有土地部分：以一般徵收方式辦理。

二、徴收經費：以公告土地現值加四成為原則，共計約需新台幣 10 億

860 萬元(不包含地上物拆遷補償)。
三、經費來源：由中央政府編列預算。
四、主辦單位：行政院體育委員會。
有關本案實施進度與經費詳如表十一。

表十一  變更高雄市左營區部分機關用地(原勝利營區)為體育場用地主要

計畫事業及財務計畫表

開闢經費(萬元) 取 得 方 式

項

目
面積

(公頃) 徵
購

市地重

劃或無

償提供

獎

勵

投

資

公

地

撥

用

土地徵

購費及

地上物

補償費

工程費 合計

主 辦

單 位

預 定

完 成

期 限

經 費

來 源

體

育

場

用

地

行政

院體

育委

員會

中央

政府
95 年 ˇ 40.17 ─ ─ ─ ─ 100,860ˇ

拾、其他
一、本案體育場用地得依「都市計畫公共設施用地多目標使用辦法」作

多目標使用。
二、本案體育場用地未來之開發，除應符合短期之開發目標外，應請高